
 

 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al  Comunei Câmpani 

 

HOTARAREA nr.55 

Din 25.09.2023 

privind modificarea   componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Câmpani nr. 3926/13.09. 2023,  

-Raportul de specialitateal al Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Ci-

vilă  nr. 3927/13.09. 2023,  

-Avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al comunei Câm-

pani, județul Bihor 

 

În conformitate cu prevedeile: 

-prevederile art.1 din Ordinul nr.2525/07.12.2018, privind aprobarea procedurii  pentru intervenția  

de urgență în cazurile de violență domestică. 

-Legea asistenței  sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

-Prevederile Legii nr. 174/2018, privind modificarea  și completarea Legii nr. 217/2003, pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie 

-dispozițiile Ordinului  nr.146/2018  privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență do-

mestică de către polițiști; 

 

In temeiul:  

-art.129 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, alin.(7) În exercitarea  atribuțiilor  

prevăzute la alin.(2) lit.d și h consiliul local asigură, potrivit componenței sale și în condițiile legii, 

cadrul necesar pentru furnizarea  serviciilor publice  de interes local privind situațiile de urgennță; 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. Se modifică componența  echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, pe Art. 1. (1) Se modifică componența  echipei mobile pentru intervenția de 

urgență în cazurile de violență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor, constituită 

prin HCL nr. 45/13.07.2020, după cum urmează:                                                

-Lucuța Mihaela –inspector asistentă socială- coordonator;   

-Toda Ionela- secretar general al comunei Câmpani   -membru, 

-Gruie Marius -șeful SVSU Câmpani - membru; 

-Boldor Alexandra –Anca - profesor  Școala cu casele I_VIII Câmpani   -membru, 

-Sergiu Lăzuran – preot Biserica Ortodoxă Valea de Sus 

 

(2) Echipa mobia va verifica semnalarile privind situatiile de violenta domestica , cu sprijinul 

organelor de politie     

                                                     

Art. 2. Se aprobă Procedura pentru intervenția de urgență a cazurilor de violență domestică, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. 3 Pentru interventiile de urgenta , echipa mobile va avea la dispozitie Dacia Duster din dotarea 

Primariei Comunei Câmpani. 
 

Art. 4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Câmpani 

si coordonatorul echipei mobile. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obigatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege la: Instituția Prefectului - județul Bihor, Membrii echipei 

mobile, Primarul comunei Câmpani; 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                          Contrasemnează,  
                                                                                                              

   Ciprian Tuduce                                                                   Secretar general al comunei 

                                                                                                                Ionela Toda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 Hotărârea a fost adoptatăcu _”voturi”pentru; din totalul de __,cu, voturi împotrivă_abțineri 

 

 
  E-mail: primariacimpani@yahoo.com Tel./Fax. 0359-170759  www.primariacomuneicimpani ro - Cod poștal nr.417140CUI4820313     
 

 

mailto:primariacimpani@yahoo.com


                                                  Anexa la HCL nr.55/25.09.2023  

PROCEDURA PENTRU INTERVENȚIA DE URGENȚĂ 

               ÎN CAZURILE DE VIOLENȚĂ DOMESTICĂ 

 

Art.l (1) Intervenția de urgență în cazurile de violență domestică se realizează de 

către echipa mobilă alcatuită din reprezentanți ai serviciului public de asistență socială sau de 

către reprezentanți ai direcției generale de asistență socială si protecția copilului. 

2.In vederea asigurării eficienței, operativității și permanenței în ceea ce privește 

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, consiliile locale au responsabilitatea 

de a organiza, coordona, sprijini activitatea echipei mobile prevăzute la alin.(l) din perspectiva 

alocării tuturor resurselor umane, materiale și financiare necesare intervenției de urgență. În 

acest sens, prin hotarâre a consiliului local componența echipei mobile poate fi extinsă prin 

includerea unor reprezentanți ai : politiei locale, serviciului public de asistenta medicală, orice 

alți specialiști ai aparatului propriu, voluntari, etc. 

3.La momentul stabilirii componenței echipei mobile se va desemna prin aceeași 

hotarâre un coordonator din cadrul serviciului public de asistență socială. 

4.Prin aceeași hotarâre de consiliu local privind stabilirea componenței echipei 

mobile, se prevăd și datele concrete despre modul de alocare a mijlocului de transport care 

este pus la dispoziția echipei mobile pentru intervențiile de urgență. 

Art. 2. Intervenția de urgență a echipei mobile se realizează din perspectiva acor-

dării serviciilor sociale în situațiile de violență domestică, iar activitatea echipei mobile este 

coordonată de către reprezentantul desemnat prin hotâre de consiliu. 

Art.3. Echipa mobilă prevăzută la art.(l) are următoarele atribuții: 

a)verifica semnalările de violență domestică efectuate prin intermediul liniilor te-

lefonice ale instituțiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgență, altele decât 

numărul unic de urgență la nivel national - 112; 

b)realizează evaluarea inițială a gradului de risc din perspectiva acordării servicii-

lor sociale, pe baza fișei de evaluarea gradului de risc și stabilirea măsurilor de siguranță ne-

cesare pentru victimele violenței domestice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

procedura; 

c)acordă informare și consiliere victimelor violenței domestice; 

d)sprijină victimele violenței domestice, prin orientarea acestora către serviciile 

sociale existente pe raza localitatii/judetului, adecvate nevoilor acestora 

                  e)informează, consiliază și orientează victima în ceea ce privește  

măsurile de protecție de care aceasta poate beneficia din partea instituțiilor competente : ordin 

de protecție provizoriu, ordin de protecție, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui 

certificat medicolegal, etc; 

f)asigura măsurile de protecție socială necesare pentru victime, minori, persoane 

cu dizabilitați sau persoane cu nevoi speciale vizate de ordinul de protecție provizoriu sau 

ordinul de protecție și pastrează confidențialitatea asupra identității acestora; 

g)colaborează cu serviciile de asistență medicală comunitară în situația în care 

identifică probleme medicale privind victimele și/sau copiii lor; 

h)realizează demersurile necesare pentru depășirea riscului imediat, după caz, 

acestea putând consta în: 

- transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situațiile în care victima necisită 

îngrijiri medicale de urgență sau, după caz  sesizarea numărului unic pentru apelurile de ur-

gență 112; 

-sesizează organele de urmărire penală, sesizarea organelor de poliție pentru emi-

terea unui ordin de protecție provizoriu, sesizarea instanțelor judecătorești în vedere emiterii 

ordinului de protecție; 

-orientarea către DGASPC în condițiile legii, în vederea găzduirii în centre rezi-

dențiale adecvate nevoilor și aplicării managementului de caz pentru victime și, după caz, 

agresor; 



i)intervine în cazurile de violență domestică, la solicitarea organelor de poliție, 

atunci când prin ordinul de protecție provizoriu s-a dispus măsură evacuării temporare a agre-

sorului din domiciliu, iar acesta din urma a solicitat, potrivit legii cazarea într-un centru rezi-

dențial. 

Art.4. (1) În vederea facilitării emiterii ordinului de protecție provizoriu, în termen 

de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, serviciile publice de asistență socială 

pun la dispoziția organelor de poliție de pe aceeași rază teritorială: 

-datele de contact coordonatorului echipei mobile cât și ale membrilor echipei mo-

bile; 

-lista cuprinzând toate centrele rezidențiale care oferă cazare pentru persoanele 

fară adapost, adăposturi de noapte sau alte centre rezidențiale adecvate nevoilor persoanelor 

fară adăpost publice sau private, inclusiv a celor acordate de către cultele religioase și alte 

organisme private în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice. 

(2) În situația în care prin ordinul de protecție provizoriu se dispune măsură eva-

cuării temporare a agresorului, iar aceasta din urmă solicită, potrivit legii, cazarea într-un cen-

tru rezidențial de tipul celor prevăzute la alin.(l) echipajul de poliție aflat în misiune contac-

tează coordonatorul echipei mobile si îi furnizează detalii cu privire la adresa în care se des-

fașoară intervenția organelor de poliție. 

 

Art. 5. Echipa mobilă se deplasează la fața locului în maximum 90 de minute de la 

momentul semnalării efectuate de către organele de poliție și asigură sprijinul necesar pentru 

orientarea și conducerea de îndată a agresorului către centrele rezidențiale gestionate de auto-

ritațile administrației publice locale sau după caz către alte servicii adecvate. 

Art.6. Echipa mobilă are obligația de a cunoaște distribuția serviciilor sociale în 

plan local și județean destinate victimelor violenței domestice precum și a celor de tipul: centre 

rezidențiale care oferă cazare pentru persoanele fară adăpost, adăposturi de noapte, alte centre 

rezidențiale adecvate nevoilor persoanelor fară adăpost, publice sau private, inclusiv a celor 

acordate de către cultele religioase și alte organisme private în domeniul prevenirii și comba-

terii violenței domestice. 

Art. 7. (1) În scopul de a asigura accesul neîngrădit și adecvat la găzduire în situa-

țiile de urgență, precum și la restul serviciilor sociale existente pentru victimele violenței do-

mestice sau, după caz, pentru agresori, SPAS organizat la nivel județean, respectiv DGASPC- 

ul, efectuează diligentele necesare pe langă celelalte servicii de asistență socială și furnizorii 

privați de servicii sociale de pe raza teritorială a județului. 

(2) În vederea depășirii situației de urgență în care se află, victimele pot fi găzduite 

în orice serviciu social existent cu această destinație, acolo unde există un loc disponibil, in-

diferent de domiciliul acestora. 

Art. 8. In urma evaluării gradului de risc pentru victimele violenței domestice, re-

prezentanții serviciului public de asistență socială referă cazurile către compartimentul de vi-

olență domestică din cadrul SPAS organizat la nivel de județ sau, după caz, către furnizorii 

privați de servicii sociale, în vederea luării în evidență și a realizării managementului de caz. 

Art. 9. Pentru verificarea semnalărilor privind situațiile de violență domestică, re-

prezentanții serviciului public de asistență socială au drept de acces în sediile sau punctele de 

lucru ale persoanelor juridice, precum și la domiciliul persoanelor fizice. Verificarea semna-

lărilor privind violența domestică se realizează cu sprijinul poliției locale sau după caz, a or-

ganelor de poliție de pe raza teritorială în care s-a semnalat situația de violență domestică. 

 
 

Președinte de ședință                                                                          Contrasemnează,  
                                                                                                              

   Ciprian Tuduce                                                                   Secretar general al comunei 

                                                                                                                Ionela Toda 
 

 



România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Nr.3926 din 13.09.2023 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privin aprobarea modificării componenței echipei mobile pentru 

intervenția  de urgență în cazurile de violență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor 

Violența domestică în România este o problemă socială care afectează viața multor membrii ai 
familiilor, în special femei și copii. 

Violența domestică înseamnă orice interacțiune sau acțiune intenționată de violență  fizică, 
psihologică, economică, socială sau spirituală care se produce în mediul familial  între soți sau foști soți, 
precum și între actuali sau foști parteneri, indiferent dacă agresorul locuiește sau a locuit împreună cu 
victima. 

Autoritățile administrației publice centrale și locale au obligația să ia măsurile necesare  pentru 
prevenirea violenței domestice  și pentru preîntâmpinarea unor situații de încălcare  repetată  a drepturilor 
fundamentale  ale victimelor violenței domestice. 

Prin Raportul de specialitate  nr.3927 din13.09.2023, întocmit de Compartiment Autoritate 
Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă din cadrul Primăriei Câmpani, s-a propus modificarea 
componenței echipei mobile  pentru  intervenția de urgență , precum și atribuțiile echipei mobile, în 
conformitate  cu prevederile  Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, 
republicată, cu modificările  și completările ulterioare și a Ordinului nr.2525/07.12.2018 pentru 
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică. 

În vederea asigurării eficienței, operativității  și permanenței în ceea ce privește  intervenția de 
urgență  în cazurile de violență domestică, consiliile locale  au responsabilitatea de a  organiza, coordona 
și sprijini activitatea echipei mobile, din perspectiva alocării tuturor resurselor umane, materiale și 
financiare necesare intervenției de urgență.  

În acest sens, prin hotărâre a consiliului local, componența echipei mobile poate fi extinsă prin 
includerea unor reprezentanți ai poliției locale, oricăror alți specialiști din cadrul aparatului propriu 
precum și reprezentanți ai diferiților furnizori privați de servicii sociale, voluntari, etc.  

La momentul stabilirii componenței echipei mobile se va desemna prin aceeași hotărâre  un 
coordonator din cadrul serviciului public de asistență socială. 

Având în vedere prevederile art.129 din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ  alin.(7),,  
În exercitarea atribuțiilor prevăzute  la alin .(2) lit d).și h)  consiliul local asigură, potrivit componenței 
sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind 
situațiile de urgență,   

Prin urmare, propun Consiliului Local al comunei Câmpani. spre dezbatere și aprobare Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea modificării componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în 
cazurile de violență domestică pe raza comunei Câmpani cu următoarea componență: 

-Lucuța Mihaela –inspector asistentă socială- coordonator;   

-Toda Ionela- secretar general al comunei Câmpani   -membru, 

-Gruie Marius -șeful SVSU Câmpani - membru; 

-Boldor Alexandra –Anca - profesor  Școala cu casele I_VIII Câmpani   -membru, 

-Sergiu Lăzuran – preot Biserica Ortodoxă Valea de Sus 

 

Primar, 

Valentina Țoța 

 E-mail: primariacimpani@yahoo.com Tel./Fax. 0359-170759  www.primariacomuneicimpani ro - Cod poștal nr.417140CUI4820313     
 
 

mailto:primariacimpani@yahoo.com


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă 

Nr.3927 din 13.09.2023, 

      RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privin aprobarea modificării componenței echipei mobile pentru intervenția  de 

urgență în cazurile de violență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor 

 

Ocrotirea și sprijinirea familiei, dezvoltarea și consolidarea solidarității familiale, bazată pe prietenie, 
afecțiune și întajutorare  morală și materială a membrilor familiei, constituie un obiectiv de interes 
național. 
Violența domestică înseamnă orice interacțiune sau acțiune intenționată de violență fizică, psihologică, 
economică, socială sau spirituală, care se produce în mediul familial, ori între soți sau foști soți, precum 
și între actuali sau foști soți, precum și între actuali sau foști parteneri, indiferent dacă agresorul  locuiește 
sau a locuit împreună cu victima. 
Astfel prevenirea și combaterea violenței domestice fac parte din politica integrată de ocrotire  și 
sprijinirea familiei  și reprezintă o importanță problemă de sănătate publică. 
 

Conform prevederilor art. 1 și art.2 din Ordinul nr.2525/ 07 decembrie 2018, intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică se realizează de către echipa mobilă, alcătuită din reprezentanți ai serviciului 

public de asistență socială și poate fi extinsă  prin  includerea unor reprezentanți  ai poliției locale, serviciului 

public  de asistență medicală comunitară, oricăror  alți specialiști din cadrul aparatului propriu, reprezentanți 

ai diferiților furnizori privați de servicii sociale, voluntari, etc.. 

 

Având în vedere faptul  că doamna Bogdan Voichița nu mai are calitate de angajat al Primăriei comunei 

Câmpani , la fel și domnul Boldica Cornel-Gabriel, fost șef, Postului de Poliție comunală Câmpani, se 

propune actualizarea echipei mobile de intervenție în cazurile de violență domestică pe raza UAT Câmpani, 

urmând a fi aprobată prin Hotărârea Consiliului Local. :  

Prin această hotărâre a consiliului local, privind modificarea și completarea componenței echipei mobile se 

prevăd și datele concrete despre modul de alocare a mijlocului de transport, care este pus la dispoziția 

echipei mobile pentru intervențiile de urgență astfel, tranportul echipei mobile se va realiza cu mijloacele 

de transport aflate în dotarea  comunei Câmpani, sau a Poliției Locale  a comunei Câmpani, care  să asigure  

securitatea atât a victimei, cât și a echipei mobile. 

Semnalarea situațiilor urgente de violență domestică pentru care este necesar sprijinul din  partea echipei 

mobile se realizează prin intermediul liniilor telefonice ale instituțiilor publice abilitate să intervină în 

cazurile de violență domestică, respectiv la –Primăria comunei Câmpani, precum și la solicitatrea organelor 

de poliție de pe raza unității administrativ teriltoriale. 

Atribuțiile echipei mobile vor fi aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local. 

Față de cele prezentate mai sus și în conformitate cu prevederile Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și 

combaterea violenței domestice, republicată și a Ordinului nr.2525/2018 pentru  intervenția de urgență în 

cazurile de violență domestică, propun întocmirea unui proiect de hotărâre care să fie supus spre dezbatere 

și aprobare Consiliului Local al comunei Câmpani. 

Întocmit, 

Insp Mihaela Lucuța 

  E-mail: primariacimpani@yahoo.com Tel./Fax. 0359-170759  www.primariacomuneicimpani ro - Cod poștal nr.417140CUI4820313 
 

 

mailto:primariacimpani@yahoo.com


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

PROIECT DE HOTARARE nr.57 

Din 13 septembrie 2023 

privind modificarea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de vio-

lență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor 

Având în vedere : 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Câmpani nr. 3926/13.09. 2023,  

-Raportul de specialitateal al Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Ci-

vilă  nr.3927 din 13.09.2023,  

-Raportul Comisiei pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret 

și sport, activități social -culturale 

 

În conformitate cu prevederile: 

-prevederile art.1 din Ordinul nr.2525/07.12.2018, privind aprobarea procedurii  pentru intervenția  

de urgență în cazurile de violență domestică. 

-Legea asistenței  sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

-Prevederile Legii nr. 174/2018, privind modificarea  și completarea Legii nr. 217/2003, pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie 

-dispozițiile Ordinului  nr.146/2018  privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență do-

mestică de către polițiști; 

 

In temeiul:  

-art.129 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, alin.(7) În exercitarea  atribuțiilor  

prevăzute la alin.(2) lit.d și h consiliul local asigură, potrivit componenței sale și în condițiile legii, 

cadrul necesar pentru furnizarea  serviciilor publice  de interes local privind situațiile de urgennță; 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. (1) Se modifică componența  echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, pe raza  comunei  Câmpani, județul Bihor, constituită prin HCL nr. 

45/13.07.2020, după cum urmează:                                                

-Lucuța Mihaela –inspector asistentă socială- coordonator;   

-Toda Ionela- secretar general al comunei Câmpani   -membru, 

-Gruie Marius -șeful SVSU Câmpani - membru; 

-Boldor Alexandra –Anca - profesor  Școala cu casele I_VIII Câmpani   -membru, 

-Sergiu Lăzuran – preot Biserica Ortodoxă Valea de Sus 

 

(2) Echipa mobia va verifica semnalarile privind situatiile de violenta domestica , cu sprijinul 

organelor de politie     

                                                     

Art. 2. Se aprobă Procedura pentru intervenția de urgență a cazurilor de violență domestică, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 Pentru interventiile de urgenta , echipa mobile va avea la dispozitie Dacia Duster din dotarea 

Primariei Comunei Câmpani. 



 

Art. 4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Câmpani 

si coordonatorul echipei mobile. 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obigatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege la: Instituția Prefectului - județul Bihor, Membrii echipei 

mobile, Primarul comunei Câmpani; 
 

 
 

              Inițiator,                                                                                                  Avizat pentru legalitate, 
              Primar,                                                                                            Secretar general al comunei, 

         Valentina  Țoța                                                                                                   Ionela Toda 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  E-mail: primariacimpani@yahoo.com Tel./Fax. 0359-170759  www.primariacomuneicimpani ro - Cod poștal nr.417140CUI4820313     
 

 

 

 

mailto:primariacimpani@yahoo.com


 


